THÔNG BÁO
Kết quả xét duyệt quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước

 theo niên độ ngân sách năm 2024 của Ban Quản lý dự án 2

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy
định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán;

Sau khi xét duyệt Báo cáo quyết toán vốn đầu tư công thuộc ngân sách nhà
nước theo niên độ ngân sách năm 2024 của Ban Quản lý dự án 2 (QLDA2) tại văn
bản số 723/BQLDA2-TCKT ngày 18/04/2025 và các văn bản, tài liệu có liên
quan, Bộ Xây dựng thông báo kết quả như sau:

1. Về số liệu xét duyệt, thẩm định
1.1. Danh mục dự án: 27 dự án.
1.2. Về số liệu
- Luỹ kế vốn đã thanh toán từ khi khởi công đến hết niên độ năm trước:

48.893.484.793.406 đồng (đã bao gồm số dư tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi).
- Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi của các năm trước nộp điều

chỉnh giảm trong năm 2024: 20.277.637.720 đồng.
- Thanh toán khối lượng hoàn thành (KLHT) trong năm của phần vốn tạm

ứng theo chế độ chưa thu hồi từ khi khởi công đến hết niên độ ngân sách năm
trước năm 2024: 2.033.890.050.852 đồng.

- Kế hoạch và thanh toán vốn đầu tư các năm trước được kéo dài thời gian
thực hiện và thanh toán trong năm 2024:

+ Kế hoạch vốn được kéo dài: 344.608.771.000 đồng.
+ Số vốn thanh toán KLHT: 212.277.390.293 đồng.
+ Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi: 4.396.000.000 đồng.
+ Kế hoạch vốn được phép kéo dài sang năm sau: 0 đồng
+ Số vốn còn lại chưa thanh toán hủy bỏ: 127.935.380.707 đồng.
- Kế hoạch và thanh toán vốn đầu tư năm 2024:
+ Kế hoạch vốn đầu tư năm 2024: 7.704.203.000.000 đồng.

         BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-BXD Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2025

2

+ Số vốn thanh toán KLHT: 6.454.792.711.061 đồng.
+ Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi: 759.315.997.966 đồng.
+ Kế hoạch vốn được phép kéo dài sang năm sau: 291.515.000.000  đồng.
+ Số vốn còn lại chưa thanh toán hủy bỏ: 198.579.290.973 đồng.
- Tổng cộng vốn đã thanh toán KLHT quyết toán trong năm 2024:

8.700.960.152.206 đồng.
- Luỹ kế số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi đến hết năm quyết toán:

2.954.271.081.106 đồng.
1.3. Chênh lệch số liệu xét duyệt với báo cáo của Ban QLDA2
1.3.1. Về danh mục dự án: không.
1.3.2. Về số liệu
Vốn kế hoạch được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm

2025 (chuyển từ số dư vốn còn lại chưa giải ngân của năm 2024):
- Số liệu báo cáo: 257.315.021.180 đồng.
- Số liệu kiểm tra: 291.515.000.000 đồng.
- Chênh lệch: 34.199.978.820 đồng.
Nguyên nhân:
- Dự án QL45 - Nghi Sơn: theo Báo cáo, đối chiếu của Ban giao dịch tại

KBNN vốn kế hoạch được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm
2025 là 0 đồng. Tuy nhiên theo văn bản số 4181/BXD-KHTC ngày 28/5/2025 của
Bộ Xây dựng thì vốn kế hoạch được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân
sang năm 2025 là 34.200.000.000 đồng, do vậy Bộ Xây dựng ghi nhận tăng giá
trị 34.200.000.000 đồng vốn được phép kéo dài và đồng thời điều chỉnh giảm giá
trị tương ứng vốn còn lại chưa giải ngân.

- Dự án đầu tư xây dựng tuyến Chợ Mới - Bắc Kạn: theo Báo cáo, đối chiếu
của Kho bạc nhà nước tỉnh Bắc Kạn vốn kế hoạch được phép kéo dài thời gian
thực hiện và giải ngân sang năm 2025 là 257.315.021.180 đồng (trong đó: nguồn
vốn NSNN năm 2024 là 144.455.021.180 đồng và nguồn vốn tăng thu NSTW là
112.860.000.000 đồng1). Tuy nhiên theo văn bản số 4181/BXD-KHTC ngày
28/5/2025 của Bộ Xây dựng thì vốn kế hoạch được phép kéo dài thời gian thực
hiện và giải ngân sang năm 2025 là 257.315.000.000 đồng, do vậy Bộ Xây dựng
ghi nhận giảm giá trị 21.180 đồng vốn được phép kéo dài và đồng thời điều chỉnh
tăng giá trị tương ứng này sang vốn còn lại chưa giải ngân.

(Số liệu quyết toán chi tiết theo biểu đính kèm)

1 nguồn vốn tăng thu NSTW được giao sau 30/9/2024 sẽ được giải ngân đến hết 31/12/2025.

3

2. Nhận xét
- Báo cáo quyết toán vốn đầu tư công niên độ ngân sách năm 2024 kèm

theo văn bản số 723/BQLDA2-TCKT ngày 18/04/2025 của Ban QLDA2 lập theo
mẫu tại Thông tư số 96/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính và được Kho bạc xác
nhận.

- Công tác xây dựng và trình duyệt kế hoạch vốn chưa sát thực tế, dẫn đến
phải hủy bỏ là: 198.579.290.973 đồng (chủ yếu tập trung tại Dự án thành phần
ĐTXD đoạn Quốc lộ 45 - Nghi Sơn thuộc Dự án Xây dựng một số đoạn đường
bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020, Dự án cải tạo
cầu yếu và cầu kết nối trên các Quốc lộ - Giai đoạn 1 và GPMB của Dự án "Tăng
cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên" vay vốn Ngân hàng Thế giới).

- Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi đến hết năm quyết toán còn
2.954.271.081.106 đồng, trong đó theo báo cáo của Ban QLDA2 đến nay có
123.271.892.128 đồng đã quá thời hạn phải thu hồi theo quy định, bao gồm:

+ Số tiền Ban QLDA2 đã tạm ứng chưa thu hồi được là 184.000.000 đồng
thuộc Dự án QL3 mới đoạn Hà Nội - Thái Nguyên: đây là chi phí thẩm tra thiết
kế kỹ thuật và dự toán, Ban QLDA2 tạm ứng cho nhà thầu đã quá lâu từ năm 2006
nên Ban QLDA2 chưa làm rõ được nguyên nhân.

+ Số tiền Ban GPMB địa phương và xây lắp chưa thực hiện quyết toán để
thu hồi vốn tạm ứng còn lại là 123.087.892.128 đồng (giảm 5.894.591.003 đồng
so với năm 2023).

- Đối với 10 dự án do KBNN cung cấp số liệu nêu tại Thông báo số 235/TB-
BGTVT ngày 15/8/2024, cụ thể:

+ 05 Dự án: Dự án cải tạo nâng cấp QL3 tuyến tránh thành phố Thái Nguyên
(Km63+00 - Km82+100); Dự án QL2 đoạn Đoan Hùng - Thanh Thủy (Hà Giang);
Dự án đầu tư nút giao khác mức Loong Toòng với QL18; Dự án QL18 Nội Bài -
Chí Linh, Bãi Cháy - Biểu Nghi và Dự án Vành đai 4 - Hà Nội, Ban QLDA2 đã
thực hiện đối chiếu, thống nhất số liệu với Kho bạc Nhà nước.

+ 01 Dự án QL18 đoạn Chí Linh - Biểu Nghi, Ban QLDA2 chưa có đối
chiếu kho bạc, không có bàn giao chuyển tiếp, hồ sơ bị thất lạc. Bộ Xây dựng xác
nhận theo số liệu Kho bạc Nhà nước cung cấp.

+ 04 Dự án (gồm: Dự án thành phần 2 nâng cấp, mở rộng QL1A đoạn từ
Km556+000 - Km589+600; Tiểu dự án GPMB tỉnh Bạc Liêu thuộc Dự án khôi
phục các cầu QL1A giai đoạn 3 Cần Thơ - Cà Mau; Tiểu dự án GPMB tỉnh Hậu
Giang thuộc Dự án khôi phục các cầu QL1A giai đoạn 3 Cần Thơ - Cà Mau; Dự
án Cầu Phùng thuộc Huyện Phúc Thọ - Tiểu dự án GPMB của Hà Tây) địa phương
chưa có đối chiếu kho bạc, Bộ Xây dựng xác nhận theo số liệu Kho bạc Nhà nước
cung cấp.

4

3. Kiến nghị Ban QLDA2
- Rút kinh nghiệm trong công tác lập, trình kế hoạch vốn hàng năm; thực

hiện và giải ngân hết kế hoạch vốn đã được giao, trường hợp không có nhu cầu
sử dụng khẩn trương báo cáo cấp có thẩm quyền để điều chỉnh vốn cho các dự án
khác có nhu cầu.

- Đối với vốn tạm ứng quá thời hạn thu hồi đã được nêu trên, Bộ Xây dựng
đã thông báo yêu cầu Ban QLDA2 thực hiện tại Thông báo số 235/TB-BGTVT
ngày 15/8/2024. Đến thời điểm thẩm tra Ban QLDA2 đã xử lý được một phần, đề
nghị Ban QLDA2 làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm và có biện pháp quyết liệt
trong công tác thu hồi vốn tạm ứng đã quá thời hạn nhưng chưa thu hồi xong.
Trường hợp có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền cần kịp thời báo cáo cấp
có thẩm quyền xem xét, xử lý.

- Trường hợp có cơ quan chức năng (thanh tra, kiểm tra, kiểm toán...) rà
soát phát hiện có sự điều chỉnh so với giá trị quyết toán nêu trên, Ban QLDA2 có
trách nhiệm thực hiện và kịp thời báo cáo Bộ Xây dựng xem xét, điều chỉnh quyết
toán cho phù hợp.

Bộ Xây dựng thông báo để các cơ quan, đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ KHTC;
- Ban QLDA 2;
- Kho bạc Nhà nước;
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu: VT, KHTC(V.Thái).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KH-TC

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Đăng Khoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T16:55:01+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Đăng Khoa<khoand@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T17:10:14+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T17:10:19+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T17:14:51+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!